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Resume

Byrådet tog den 2. april 2020 orientering om, at kommunalbestyrelsen den 18. marts 2020 havde fået et påbud om
omgående at udstede midlertidig forbud mod besøgendes adgang til plejecentre og bo- og døgntilbud til efterretning.

 

Konkret omfatter forbuddet kommunale og private plejehjem, kommunale og private aflastningspladser, kommunale og
private plejeboliger og andre boligformer med tilknyttet personale og fællesboligarealer. Beslutningen er udmøntet
således, at omfatter både fællesarealer (inde og ude) og beboernes personlige boliger. Forbuddet gælder også
Limfjordsskolen og Ulstruplund fra børneområdet.

 

Sundhedsstyrelsen har efterfølgende tilkendegivet, at deres vejledning ikke har været præcis nok. De har præciseret, at
udendørs besøg af beboere på institutionernes udendørearealer anses for sundhedsmæssigt forsvarligt, såfremt de faglige
anbefalinger kan overholdes. KL har yderligere præciseret, at det beslutning om at muliggøre udendørs besøg er en
konkret lokal vurdering, der er op til den enkelte kommune.

 

På den baggrund ønskes en drøftelse af de overordnede rammer for besøg på kommunens insitutioner under den aktuelle
COVID-19 pandemi.

 

Baggrund

I Vesthimmerlands Kommune er indført midlertidigt besøgsforbud på kommunale og private plejehjem, kommunale og
private aflastningspladser, kommunale og private plejeboliger og andre boligformer med tilknyttet personale og
fællesboligarealer. Forbuddet gælder også Limfjordsskolen og Ulstruplund fra børneområdet.

 

Beslutningen er udmøntet til at omfatte både fællesarealer (inde og ude) og beboernes personlige boliger.

KL har præciseret, at påbud fra Styrelsen for Patientsikkerhed af 6. april 2020 er gældende. Heraf fremgår følgende om
udendørsarealer:

”Beslutningen om forbud omfatter både fællesarealer og den del af boligen, som beboeren selv råder over. Forbud kan
også omfatte udearealer, som ligger på institutionens område, når det er nødvendigt for at forebygge eller inddæmme
udbredelse af coronavirus/COVID-19.”, dvs. det er op til en konkret vurdering af de fysiske rammer m.v. på det enkelte
plejehjem, om der er mulighed for, at pårørende kan besøge beboerne. (Påbud kan ses her:
https://stps.dk/da/nyheder/2020/aendringer-i-bekendtgoerelsen-om-besoegsrestriktioner-paa-sygehuse,-plejehjem-
mv/~/media/83D6C0A22BD94BA99923A16A9CA8EDCD.ashx ).

Sundhedsstyrelsen har via medierne tilkendegivet, at det anses for sundhedsmæssigt forsvarligt, at der kan aflægges besøg
af beboere på institutionernes udendørsarealer, såfremt de faglige anbefalinger om bl.a. 2 meters afstand, hyppig håndvask
samt host og nys i ærmet mv. kan overholdes.

https://stps.dk/da/nyheder/2020/aendringer-i-bekendtgoerelsen-om-besoegsrestriktioner-paa-sygehuse,-plejehjem-mv/~/media/83d6c0a22bd94ba99923a16a9ca8edcd.ashx
https://stps.dk/da/nyheder/2020/aendringer-i-bekendtgoerelsen-om-besoegsrestriktioner-paa-sygehuse,-plejehjem-mv/~/media/83d6c0a22bd94ba99923a16a9ca8edcd.ashx


 

Det er nødvendigt i tilrettelæggelsen af eventuelle udendørsbesøg at foretage en konkret vurdering af de fysiske rammers
muligheder for overholdelse af retningslinjerne samt en konkret hensyntagen til planlægningen af de personalemæssige
ressourcer.

Det er umiddelbart forvaltningens vurdering, at de fysiske rammer på kommunens plejecentre og bo-og døgntilbud
muliggør udendørs besøg. Dog bør der foretages en individuel vurdering af den lokale ledelse.

I givet fald, der skal lempes på besøgsforbuddet, foreslår forvaltningen følgende rammebetingelser for besøg i det fri:

Der kan aflægges udendørs besøg, hvis de fysiske rammer på det enkelte plejecenter/bo- og døgntilbud tillader det
Udendørs besøg til en beboer kan ske med max. 2 nære pårørende ad gangen
De(n) pårørende må ikke have symptomer på COVID-19
Besøget må max. vare en halv time
Der skal gennem hele besøget holdes 2 meters afstand og berøring er ikke tilladt
Der må ikke medbringes og/eller deles føde- og drikkevarer
Besøg skal være aftalt på forhånd med stedets ledelse eller ansatte
Pårørende ringer til et aftalt telefonnummer, når de ankommer til besøg og personale er behjælpelige med at sikre
forsvarlige besøgsrammer
Personale sikrer, at hygiejnemæssige forskrifter overholdes i forbindelse med besøget, fx rengøring.

Med pårørende forstås ægtefælle, samlever og slægtninge i lige linje fx forældre, bedsteforældre, børn og børnebørn.
Fjernere slægtninge, søskende, stedbørn eller plejebørn kan efter omstændighederne også anses som nære pårørende,
navnlig i de tilfælde, hvor der ikke er en ægtefælle, samlever eller børn. En person, som borgeren er nært knyttet til, vil
efter en konkret vurdering kunne anses for nærmeste pårørende. Beslutning om, hvorvidt der er tale om en nær pårørende,
træffes af institutionsledelsen, evt i samråd med beboeren.

Med afsæt i disse rammebetingelser vil den enkelte institution skulle beskrive, hvordan udendørs besøg kan foregå lokalt
på den enkelte institution. Hensyn til faciliteter for besøg og personalemæssige ressourcer vil have indflydelse på antallet
af besøgende.

Plejecentre og bo- og døgntilbud orienterer hver især beboernes pårørende om betingelser for udendørs besøg.

Forvaltningen bemærker, at det af KL er fremhævet overfor kommunerne, at der i øjeblikket pågår politiske forhandlinger
om besøgsrestriktioner m.v. I forlængelse heraf opfordrer KL til, at kommunerne afventer afklaring på dette inden for de
kommende dage, før de iværksætter nye foranstaltninger.

Forvaltningen anbefaler, at såfremt Byrådet beslutter at lempe besøgsforbuddet, uanset KLs opfordring, så bemyndiges
forvaltningen til at ændre rammebetingelserne, såfremt en revideret vejledning eller resultatet af politiske forhandlinger
på Christiansborg tilsiger dette

Forventet konsekvens

 Ingen bemærkninger.

 

Organisering og kommunikation

Plejehjem, bo- og døgntilbud skal på baggrund af ovenstående retningslinier foretage en udmelding til pårørende om,
hvordan besøg kan aflægges hos dem.

 

Lovgrundlag

Bekendtgørelse nr. 371 af 04/04/2020 om besøgsrestriktioner på plejehjem, plejeboliger og aflastningspladser samt
sygehuse og klinikker i forbindelse med håndtering af Coronavirussygdom 2019 (COVID-19).

 

Økonomi



Udgiftsneutral.

 

Procesplan

Ingen bemærkninger.

 

Sagen afgøres i

Byrådet.

 

Administrationen indstiller

at lempelse af besøgsforbud på plejecentre og bo- og døgntilbud drøftes.
at forvaltningens forslag til rammebetingelser for besøg i det fri godkendes.
at forvaltningen bemyndiges til at ændre rammebetingelserne, såfremt en revideret vejledning eller resultatet af
politiske forhandlinger på Christiansborg tilsiger dette.

Beslutning

Fraværende: Per Nyborg, grundet tekniske problemer.

 

Forvaltningen præciserede følgende:

Efter udsendelse af dagsordenen har Kommunernes Landsforening overfor kommunerne præciseret, at der er indgået en
politisk aftale på Christiansborg om hjælp til sårbare og udsatte grupper, hvoraf det fremgår, at parterne er enige om, at
det gældende besøgsforbud på anbringelsessteder og botilbud skal lempes.

Social- og Indenrigsministeriet har samtidig præciseret, at udmøntningen af aftalen vil ske ved en ændring af den
gældende bekendtgørelse om midlertidigt besøgsforbud på det sociale område. Indtil den foreligger, vil det være den
gældende bekendtgørelse, der gælder, hvilket betyder, at der alene kan ske besøg, hvis en beboer falder ind under de
aktuelle undtagelser til forbuddet (”kritiske situationer”), og at der også er forbud mod besøg på udearealer.

Arbejdet med en ny bekendtgørelse vil blive iværksat straks, og i processen skal lempelserne først og fremmest drøftes
med sundhedsmyndighederne.

 

På denne baggrund præciserede forvaltningen, at forslag om lempelse af besøgsforbud således alene omfatter kommunens
plejecentre.

 

 

Sundhedsudvalget anbefaler overfor Byrådet, at besøgsforbud på plejecentrene lempes, således besøg udendørs
muliggøres.

Det anbefales endvidere at forvaltningens forslag til rammebetingelser for besøg i det fri godkendes.

Endelig anbefales godkendt at forvaltningen bemyndiges til at ændre rammebetingelserne, såfremt en revideret vejledning
eller resultatet af politiske forhandlinger på Christiansborg tilsiger dette.

 

 Udvalgets beslutning fremsendes til Ældrerådet til orientering.
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